(ed), *Encyclopaedia of Islam* (Leiden, E.J. Brill, 1971), Vol 3 h.

Syafiq A. Mughni, ia bahkan dianggap “titisan” Imam besar Ahmad bin Hanbal yang mewarisi tingkat intelektualitas Ahmad bin Hambali hingga dijuluki Ahmad (bin Hanbal) muda²⁰. Ibnu Taimiyah lahir pada 22 Januari 1263 (10 Rabi’ al-Awal 661 H.) di sebuah kota bernama al-Harran, dekat Damaskus dari keluarga seorang ulama Syria yang setia menganut ajaran agama puritan bermadzhab Hambali. Ia lahir lima tahun setelah jatuhnya Bagdad ke tangan bangsa Tatar, yang berarti masa kekuasaan dinasti Abbasiyah telah berakhir, dan ia tutup usia pada tahun 728 H/1328 M.²¹ Ini berarti ia hidup pada masa dinasti Mamalik berkuasa atas Mesir dan Syria. Yaitu, pada masa pemerintahan al-Zhahir Ruknuddin Baybars (658-676 H/1260-1277M) sampai di tengah masa pemerintahan an-Nāṣir Nāṣiruddin Muḥammad (709-741 H/1309-1340 M).²²

951; Mahmud Awwad, *Para Pemberontak di Jalan Allah* (Jakarta : Cendekia, 2002), h. 67-68.

²⁰ Syafiq A. Mughni, *Dinamika Intelektual Islam Pada Abad Kegelapan* (Surabaya: LPAM, 2002), h. 97.

²¹ Munawir Sjadzali, *Islam dan Tata Negara: Ajaran, Sejarah dan Pemikiran* (Jakarta: UI Press, 1990), h.

Dari peristiwa tersebut dapat ditarik kesimpulan yang paling mendekati kebenaran tahun kelahirannya adalah 661 H.

²² Sultan-sultan Mamalik antara az-Zāhir dan an-Nāṣir adalah Sa’id Nāṣiruddīn Barakah (676-678H./1277-1280 M), al-Adil Badruddin Salamisy (678-678 H./1280-1280 M), al-Manshur Saifuddin Qala’un al-Alfi (678-689 H./1280-1290 M.), al-Asyraf Shalah al Din Khalil (689-693 H./1290-1294 M.) Pemerintahan an-Nāṣir Nāṣiruddin Muḥammad yang pertama (693-694 H./1294-1295 M.), al-Adil Zainuddin Kitbugha (694-696 H./1295-1297 M.), al-Manshur Hasanuddin Lajin (696-698 H./1297-1299 M.), Pemerintahan al-Nashir Nashiruddin Muhammad yang kedua (698-708 H./1299-1303 M.), dan al-Muzaffar Ruknuddin Baybars II (708-709 H./1309-1309 M.). C. E. Bosworth, *Dinasti-Dinasti Islam*, h. 88-89.

Ketika kota Harran diserang oleh pasukan musuh (Mongol) pada pertengahan tahun 667 H (1270 M) keluarga besar Taimiyah meninggalkan kota al-Harran menuju Damaskus Ibu kota Syria. Di sinilah Ahmad muda menekuni ilmu-ilmu agama Islam, melanjutkan perkuliahan ayahnya serta pada Zain al-Din Ahmad Ibn al-Da'im al-Maqdisi, Najam al-Din Ibn Asakir, Zainab Makky dan lain-lain²³. Belum genap berusia 21 tahun ketika ia menyelesaikan pendidikannya dan kematian ayahnya pada tahun 681 H. (1282 M.) ia menjadi guru besar fiqh madzhab Hambali. Setiap hari jumat ia menafsirkan Al-Quran secara rinci, sangat ahli dalam ilmu al-Quran, Sunnah, hukum Islam, teologi Islam dan lain-lain.²⁴

Polemik-polemik dalam masalah agama kemudian terhenti setelah beliau mengalihkan perhatian pada upaya untuk mengusir tentara Mongol yang menyerbu ke Syria pada tahun 699 H (1300 M). Untuk itulah bersama para ulama lainnya ia melakukan agitasi politik dan rela berjihad di jalan Allah guna melepaskan tanah air mereka dari cengkeraman kuku pasukan Mongol. Demi tujuan itu pada tahun 700 H. (1301 M.) Ibnu Taimiyah pergi ke Kairo Mesir guna meminta bantuan militer kepada Sultan Mamalik yakni Mālik al-Naṣr Muḥammad ibn al-Manṣūr al-Qalawūn²⁵. Usaha diplomasinya ini mendapatkan sambutan positif dari pemerintah serta dia sendiri diangkat sebagai komando langsung dalam menghadapi tentara Mongol.